
Омӯзиши Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

«Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ»

аз 26.01 соли 2021 дар Шӯрои олимони МДТ “Коллеҷи тиббии 

ш.Кӯлоб ба номи Раҳмонзода Р.А.”



Устодони гиромиқадр! Паёми инсолаи
Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба
Маҷлиси олии кишвар дар соли барои мардуми
кишвар воқеан таърихӣ – сиюмин солгарди
истиқлолияти давлатии ватанамон пешниҳод
гардид.

Президенти кишвар соли гузаштаро барои
сокинони сайёра, аз ҷумла Тоҷикистони яке аз
солҳои аз ҳар лиҳоз вазнин ҳисобиданд. Аз ҷумла
қайд намуданд, ки дар натиҷаи паҳн шудани
бемории сироятии коронавирус ва вобаста ба он,
босуръат паст рафтани фаъолнокии иқтисодӣ ва
афзоиши бесобиқаи бекорӣ вазъияти сайёра боз
ҳам печида гардида, ба буҳрони бисёр шадиди
иқтисодиву молиявӣ ва иҷтимоӣ рӯ ба рӯ омад.



Бо назардошти вазъи баамаломада аз
тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
чорабиниҳои гуногун оид ба пст намудани
шиддатнокии таъсири пандемия ва
буҳрони ба амал омада роҳандозӣ шуданд.

Аз ҷумла қайд карда ҳуд, ки дар кишвар
барои табобати шахсони гирифтори
бемории сироятии КОВИД – 19 беш аз 30
беморхона бо 7000 кат ва 5400 нафар
табибону кормандони тиббӣ сафарбар
гардиданд.



Ҳамчунин, бо иштироки фаъолонаи
халқи азизамон соли гузашта ду чорабинии
бисёр муҳимми сиёсӣ, якум – интихоботи
вакилони Маҷлиси намояндагон, маҷлисҳои
маҳаллии вакилони халқ ва дуюм –
интихоботи Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон дар фазои сулҳу оромӣ, суботи
комили сиёсӣ ва ваҳдати миллӣ баргузор
гардид.

Президенти кишвар дар паёмашон қайд
намуданд, ки бо мақсади тадриҷан зиёд
кардани ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатии
рақобатнок мо саноатикунонии босуръати
кишварро ҳадафи чоруми миллӣ эълон
намудем.



Дар Паём ба вазоратҳои рушди иқтисод
ва савдо, саноат ва технологияҳои нав,
маориф ва илм супориш дода шуд, ки дар
самти ташкили низоми самараноки тайёр
намудани мутахассисон ва бозомӯзии онҳо
дар дохил ва хориҷи кишвар, инчунин, оид ба
таъсиси маҷмааҳои саноатии илмӣ, аз ҷумла
паркҳои инноватсиониву технологӣ чораҷӯӣ
намоянд.

Ҳукумати Тоҷикистон азм дорад, ки бо
мақсади дар ояндаи наздик таъмин намудани
истиқлоли энергетикӣ, бо нерӯи барқ пурра
қонеъ сохтани талаботи аҳолӣ ва иқтисоди
миллӣ бунёду таҷдиди як силсила иншооти
хурду бузурги ҳаётан муҳимро вусъат бахшад.



Солҳои охир соҳаи роҳу нақлиёт низ бомаром
рушд намуда, дар натиҷа мо ба яке аз ҳадафҳои
стратегии худ – раҳоӣ аз бунбасти
коммуникатсионӣ ноил гардидем.

Қайд карда шуд, ки бояд солҳои наздик боз
зиёда аз 1500 километр роҳҳои байналмилалӣ
сохта, ба истифода супорида шаванд.

Дар доираи онҳо қитъаҳои Душанбе –
Қизилқалъаи шоҳроҳи мошингарди Душанбе –
Бохтар бо харҷи 1,6 миллиард сомонӣ, Кӯлоб –
Шамсиддин Шоҳин ва Шкев – Қалъаихумби
шоҳроҳи Кӯлоб – Қалъаихумб бо арзиши лоиҳавии
780 миллион сомонӣ ва роҳи мошингарди Кӯлоб –
Муъминобод ба маблағи қариб 250 миллион
сомонӣ сохта, ба истифода дода мешаванд.



Дар доираи ин лоиҳаҳо сохтмони роҳи
Обигарм – Нуробод, қитъаҳои Қалъаихумб –
Ванҷи шоҳроҳи Душанбе – Қулма, Қизилқалъа –
Бохтари шоҳроҳи Душанбе – Бохтар, роҳҳои
мошингарди Ҳулбук – Темурмалик – Кангурт ва
Бохтар – Данғара, Хуҷанд – Конибодом, сохтмони
пулҳо аз болои дарёҳои Панҷ дар мавзеи Кокули
ноҳияи Фархор ва дарёи Ғунд дар шаҳри Хоруғ,
таҷдиди роҳи мошингард ва бунёди долонҳои
зидди тарма дар мавзеи Барсеми ноҳияи Шуғнон
амалӣ карда мешавад.

Соли ҷорӣ лоиҳакашии роҳҳои мошингарди
Данғара – Гулистон ва Гулистон – Кӯлоб пурра ба
анҷом расонида, соли 2022 сохтмони онҳо оғоз
мегардад.



Имтиёзҳои барои рушди соҳаҳои
чорводорӣ, парандапарварӣ ва моҳипарварӣ
пешниҳодшуда ба рушди соҳаҳои зикршуда
такони ҷиддӣ бахшиданд.

Воридоти гӯшт ба кишвар қариб 60
баробар кам шудааст.

Ҳаҷми воридоти гӯшти паранда дар соли
2020 нисбат ба соли 2017 зиёда аз 3 баробар
коҳиш ёфтааст.

Соли 2020 нисбат ба соли 1991 истеҳсоли
ғалладонагиҳо қариб 5 баробар, картошка
7,7, сабзавоту зироатҳои полезӣ 4 ва мева 3
баробар зиёд шудааст.



Имрӯз дар ҷаҳон соҳаи сайёҳӣ яке аз
соҳаҳои пешбарандаи иқтисодиёт ва бо
суръати баланд рушдёбанда ба ҳисоб меравад.

Бо дарки мавқеи ин соҳа дар иқтисоди
миллӣ аз тарафи Президенти кишвар,
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон солҳои 2019 –
2021–ум «Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва
ҳунарҳои мардумӣ» эълон карда шуда буданд.

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки соли 2018
бори нахуст дар замони соҳибистиқлолӣ
шумораи сайёҳон қариб ба 1 миллиону 200
ҳазор нафар расида, нисбат ба соли 2017–ум
2,6 баробар зиёд шудааст.



Ҳалли масъалаҳои иҷтимоӣ, яъне соҳаҳои илму
маориф ва тандурустӣ ҳамеша дар меҳвари сиёсати
давлату Ҳукумати мамлакат қарор дорад.
Бо мақсади боз ҳам беҳтар кардани сифати

таълим дар Паёми соли гузаштаи Президент ба
Маҷлиси Олӣ солҳои 2020 – 2040 «Солҳои омӯзиш
ва рушди фанҳои риёзӣ, дақиқ ва табиӣ дар соҳаи
илму маориф» эълон гардиданд ва ҷиҳати татбиқи
ин ташаббус аз ҷониби Ҳукумати мамлакат нақшаи
чорабиниҳо барои солҳои 2020 – 2025 қабул карда
шуд.

Президенти кишвар ба Вазоратҳо ва
муассисаҳои таълимӣ супориш дода буданд, ки дар
мавриди амалӣ намудани қарори зикршуда ба
саҳлангорӣ роҳ надиҳанд ва ҷиҳати таҷҳизонидани
кабинетҳои фанҳои риёзиву дақиқ ва табиӣ
тадбирҳои фаврӣ андешанд.



Ҳамчунин Пешвои миллат пешниҳод
намуданд, ки ба хотири боз ҳам бештар ба
омӯзиши илмҳои риёзиву дақиқ ва табиӣ ҷалб
кардани наврасону чавонон, олимону
муҳаққиқон ва устодону омӯзгорон ҳамасола
озмуни ҷумҳуриявӣ зери унвони «Илм –
фурӯғи маърифат» гузаронида шавад.

Озмунҳои қаблӣ, аз ҷумла «Тоҷикистон –
Ватани азизи ман» ва «Фурӯғи субҳи доноӣ
китоб аст» як нуктаи бисёр муҳимро собит
намуданд: дар байни наврасону ҷавонони мо
истеъдодҳои нодир ба воя расида истодаанд,
ки мо бояд онҳоро ҳамаҷониба дастгириву
ҳавасманд гардонем.



Вазорати маориф ва илм, вазифадор

карда шуданд, ки дар тамоми зинаҳои
таҳсилот – аз муассисаҳои томактабӣ сар

карда, то гимназияву литсейҳо ва зинаҳои
дигари таҳсилот ба таври ҳатмӣ омӯхтани
забонҳои хориҷӣ, махсусан, забонҳои
русиву англисӣ ва технологияҳои
иттилоотиро ташкил карда, назорати

қатъии сифати таълимро дар ин самт ба

роҳ монад.



Ба хотири ҳавасмандгардонии донишҷӯён ва
муҳаққиқони ҷавон соли гузашта маблағ ва
шумораи гирандагони стипендияи президентӣ зиёд
гардид.

Ҳамчунин, охири соли гузашта барои олимону
омӯзгорони фанҳои риёзӣ, дақиқ ва табиӣ ҷоизаи
махсуси давлатӣ таъсис дода шуд, ки ҳар сол 15
нафар беҳтаринҳо метавонанд соҳиби он гарданд.

Бо мақсади дастгирии давлатӣ ва тақвияти
вазъи иҷтимоии донишҷӯёну магистрҳо ва
аспиранту докторантҳо Президенти кишвар
пешниҳод намуданд, ки стипендияи онҳо аз 1–уми
сентябри соли 2021 ба андозаи 30 фоиз зиёд карда
шавад.



Тибқи маълумот ҳар сол аз институтҳои
Академияи миллии илмҳо, академияҳои соҳавӣ ва
муассисаҳои таҳсилоти олии касбии кишвар то 500
нафар омӯзгорон ва олимону муҳаққиқон барои
табодули таҷриба, бозомӯзӣ, таҳсил дар зинаҳои
магистратура, аспирантура ва докторантура
сафарбар карда мешаванд, вале ин ҳоло ҳам кам
аст.

Академияи миллии илмҳо, академияҳои соҳавӣ
ва муассисаҳои таҳсилоти олии касбии кишварро
зарур аст, ки ба ин масъала дар оянда низ диққати
аввалиндараҷа диҳанд.

Бо дарназардошти он ки тандурустӣ яке аз
соҳаҳои муҳимтарини иҷтимоӣ мебошад, Ҳукумати
Тоҷикистон дар даврони истиқлол маблағгузории
соҳаи тандурустиро ҳамасола зиёд карда, то 2,1
миллиард сомонӣ расонидааст.



Дар ин давра зиёда аз 1300 муассисаи

нави тиббӣ бунёд гардида, қариб 25 ҳазор
кадрҳои дорои маълумоти олӣ ва 147 ҳазор
нафар кормандони миёнаи тиббӣ тайёр

карда шудаанд.

Ҳоло дар соҳаи тандурустии кишвар

қариб 110 ҳазор нафар кормандон

фаъолият мекунанд, ки аз онҳо 75 ҳазор
нафарашон табибон ва кормандони

миёнаи тиббӣ буда, беш аз 68 фоизро занон

ташкил медиҳанд.



Пешвои миллат ба ҳамаи кормандони соҳаи
тандурустӣ, махсусан, ба табибон ва ҳамшираҳои
шафқат, ки дар шабу рӯзҳои авҷи бемории сироятии
коронавирус ба савганди касбии худ содиқ монда,
барои табобати мардуми Тоҷикистон софдилона
заҳмат кашиданд ва ҷони ҳазорон нафар
ҳамватанонамонро аз марг наҷот доданд, бори
дигар сипосу миннатдории самимӣ баён намуданд.

Оид ба масъалаи паҳншавии бемории вирусии
Covid-19 қайд намуданд, ки гарчанде, ки рӯзҳои
охир сироятёбӣ аз ин беморӣ дар Тоҷикистон ба
қайд гирифта нашуда бошад ҳам, мардуми кишвар
бояд бепарвоӣ зоҳир накунанд, балки бештар ба
қоидаҳои беҳдошти шахсиву ҷамъиятӣ эътибори
ҷиддӣ диҳанд.



Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки солҳои
охир сироятёбӣ бо барангезандагони ҳар
гуна бемориҳо ба яке аз мушкилоти асосии
соҳаи тандурустӣ табдил ёфтааст.

Аз ин лиҳоз Пешвои миллат ба Вазорати
тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дастур
доданд, ки масъалаи таъсиси Маркази
ҷумҳуриявии микробиология ва
вирусшиносиро мавриди омӯзиш қарор
дода, пешниҳодҳои худро оид ба ҳалли ин
масъала ба Ҳукумати мамлакат манзур
намояд.



Президенти кишвар дар заминаи
дастгирии ятимон ба Ҳукумати мамлакат
супориш доданд, ки барои бунёди се мактаб –
интернати Президентӣ барои ятимони кулл
дар вилоятҳои Хатлону Суғд ва шаҳри
Душанбе чораҷӯӣ намояд.

Вобаста ба ин, ба Ҳукумати мамлакат,
Вазорати маориф ва илм, раисони вилоятҳо,
шаҳру ноҳияҳо ва роҳбарони муассисаҳои
таълимӣ супориш дода шуд, ки барои
соҳибкасбу соҳибҳунар гардидани ҳар як
ятими кулл, соҳиби ҷойи кор ва зиндагии
мустақилона шудани онҳо тамоми тадбирҳои
заруриро амалӣ намоянд.



Дар асоси дастури Ҳукумат имсол дар
заминаи литсею коллеҷҳои техникӣ боз 47
маркази ҳунарҳои миллӣ ва муосир барои
омӯзиши 50 касбу ҳунар ба фаъолият шурӯъ
менамояд.

Аз ин рӯ, супориш дода шуд, ки барои
ислоҳоти ҷиддӣ, азнавсозии низоми таълим ва
таҳкими заминаҳои моддиву техникии
муассисаҳои таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи
касбӣ чораҳои мушаххас андешида шаванд.

Дар сиёсати иҷтимоии давлату Ҳукумати
Тоҷикистон ба масъалаи баланд бардоштани
мақоми занону бонувон дар ҳаёти ҷомеа
диққати ҷиддӣ дода мешавад.



Қайд карда шуд, ки имрӯз дар соҳаи
маорифи кишвар 73 фоиз ва тандурустиву

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ қариб 68 фоизро

занону бонувон ташкил медиҳанд.

Солҳои охир саҳми ҷавонон дар рушди

варзиш ва оммавигардонии он ва тарғиби
тарзи ҳаёти солим дар миёни аҳли ҷомеа
назаррас мебошад. Дар соли 2020 шумораи

иншооти варзишӣ ба 10220 расонида

шудааст, ки дар даврони соҳибистиқлолӣ
беш аз нӯҳ баробар зиёд гардидааст.



Қайд карда шуд, ки Ҳукумати Ҷумҳурии
Тоҷикистон минбаъд низ ба рушди соҳаи
варзиш, оммавигардонии он, ташаккули

тарзи ҳаёти солим ва ҷалби боз ҳам бештари

ҷавонон ба ҳаёти сиёсии ҷомеа, баланд

бардоштани майлу рағбати онҳо ба

илмомӯзиву навоварӣ, дарёфту дастгирӣ
кардани истеъдодҳои ҷавон ва бунёди

инфрасохтори замонавии муҷаҳҳаз бо

лавозимоти зарурӣ барои ҷавонон диққати
аввалиндараҷа дода хоҳад шуд.



Дар ҷодаи нигаҳдорӣ ва рушди забони
давлатӣ Пешвои миллат қайд намуданд, ки
мо бояд ба рушди забони шево ва шоиронаи
тоҷикӣ низ эътибори аввалиндараҷа диҳем.
Чунки забони давлатӣ яке аз сарватҳои
муқаддас ва гаронбаҳотарини мо мебошад.
Дар шароити ҷаҳонишавӣ, яъне таҳоҷуми
фарҳангиву забонӣ моро зарур аст, ки
баробари омӯзиши забонҳои хориҷӣ, аз ҷумла
русӣ ва англисӣ барои пешрафти забони
тоҷикӣ ва тавсеаи доираи истифодаи он
мунтазам кӯшиш ва ғамхорӣ намоем.



Президенти кишвар, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
қайд намуданд, ки вазъи тағйирёбандаи ҷаҳони
имрӯза ва хусусияти устувор пайдо намудани
зуҳуроти хатарноки замони муосир, аз ҷумла
терроризму экстремизм, қочоқи силоҳ, гардиши
ғайриқонунии маводи мухаддир, киберҷиноятҳо ва
дигар ҷиноятҳои фаромиллӣ, ки башариятро ба
ташвиш овардаанд, моро водор месозад, ки ба
масъалаҳои таъмини амнияти кишварамон диққати
аввалиндараҷа диҳем.

Зеро пайравони созмонҳои террористиву
экстремистӣ барои ноором сохтани вазъият дар
ҷомеа ва тафриқаандозиву барангехтани низоъҳои
диниву мазҳабӣ кӯшиш карда, барои гумроҳ сохтани
сокинони мамлакат, бахусус, ҷавонон ва ба
созмонҳои манъшуда ҷалб намудани онҳо аз
шабакаҳои интернетӣ васеъ истифода мебаранд.



Соли 2021 барои Тоҷикистони азизамон
соли махсус, яъне ҷашни бузурги сисолагии
истиқлоли давлатӣ мебошад.

Бо мақсади истиқболи сазовори ин санаи
муқаддаси таърихӣ бо қарори Ҳукумати
мамлакат нақшаи чорабиниҳои ободониву
созандагӣ қабул гардидааст.

Президенти кишвар аз ҳама роҳбарони
сохтору корхонаҳо ва ҳар як сокини мамлакат
таъкид ба ҷо оварданд, то ки барои дар сатҳи
хеле баланд ва бо дастовардҳои назарррас
пешвоз гиритфтани ин ҷашни фархунда бо
дили пур аз меҳр ва садоқат ба ватан саъю
кушиш намоянд.



Бо мақсади иҷроиши дастуру

супоришҳое, ки Пешвои муаззами миллат

дар Паёмашон ба Маҷлиси Олии кишвар

баён доштанд дар МДТ “Коллеҷи тиббии

ш.Кӯлоб ба номи Раҳмонзода Р.А.” нақша
чорабиниҳо таҳия карда шуда, баҳри
амалишавии онҳо тамоми чораҳо
андешида хоҳанд шуд.



ТАШАККУР БА 

ДИҚҚАТАТОН!


